

अनुदान संख्या 52 – लद्दाख
GRANT No. 52 - LADAKH

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2331,72,00		
			2331,83,00	1585,45,66
				-746,37,34
पूरक	Supplementary	11,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			679,06,42
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	3626,28,00		
			3626,29,00	788,57,81
				-2837,71,19
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2820,93,58

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष “2052”	Major Head “2052”			
सचिवालय—सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	10266.00		
			5524.69	5433.58
				-91.11
पु.	R.	-4741.31		

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2012"	Major Head "2012"				
राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति/ राज्यपाल, संघ राज्य क्षेत्रों का प्रशासन	President, Vice President/ Governor, Administrator of Union Territories				
मू.	O.	2664.00			
			498.39	485.70	-12.69
पु.	R.	-2165.61			
मुख्य शीर्ष "2053"	Major Head "2053"				
जिला प्रशासक	District Administration				
मू.	O.	2651.00			
पू.	S.	1.00	1869.72	1752.81	-116.91
पु.	R.	-782.28			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	23425.00			
पू.	S.	2.00	18765.45	18799.25	+33.80
पु.	R.	-4661.55			
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	5857.00			
			4839.77	4537.86	-301.91
पु.	R.	-1017.23			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"				
सामान्य शिक्षा	General Education				
मू.	O.	61740.00			
पू.	S.	1.00	44121.13	45420.22	+1299.09
पु.	R.	-17619.87			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2204"	Major Head "2204"				
खेल और युवा सेवाएं	Sports and Youth Services				
मू.	O.	2827.00	2090.84	2063.62	-27.22
पु.	R.	-736.16			
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"				
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	19888.00	16101.05	15378.15	-722.90
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-3787.95			
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"				
जल आपूर्ति और स्वास्थ्य	Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	4280.00	3541.73	3411.17	-130.56
पु.	R.	-738.27			
मुख्य शीर्ष "2220"	Major Head "2220"				
सूचना और प्रचार	Information and Publicity				
मू.	O.	990.00	409.63	349.01	-60.62
पु.	R.	-580.37			
मुख्य शीर्ष "2230"	Major Head "2230"				
श्रम, रोजगार और कौशल विकास	Labour, Employment and Skill Development				
मू.	O.	5835.00	544.17	521.78	-22.39
पु.	R.	-5290.83			

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "2235" सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head "2235" Social Security and Welfare			
मू.	O.	4896.00		
			3314.46	2920.19
पु.	R.	-1581.54		-394.27
मुख्य शीर्ष "2245" प्राकृतिक आपदाओं के कारण राहत	Major Head "2245" Relief on Account of Natural Calamities			
मू.	O.	1312.00		
			70.00	105.62
पु.	R.	-1242.00		+35.62
मुख्य शीर्ष "2401" फसल कृषिफर्म	Major Head "2401" Crop Husbandry			
मू.	O.	4724.00		
पू.	S.	1.00	2671.44	2776.36
पु.	R.	-2053.56		+104.92
मुख्य शीर्ष "2403" पशु पालन	Major Head "2403" Animal Husbandry			
मू.	O.	9753.00		
पू.	S.	1.00	8504.14	7845.73
पु.	R.	-1249.86		-658.41
मुख्य शीर्ष "2406" वानिकी और वन्य जीवन	Major Head "2406" Forestry and Wildlife			
मू.	O.	2861.00		
			1872.56	1403.24
पु.	R.	-988.44		-469.32

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+
बचत-
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2501" ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम	Major Head "2501" Special Programmes for Rural Development				
मू.	O.	5330.00	3075.68	3005.35	-70.33
पु.	R.	-2254.32			
मुख्य शीर्ष "2575" अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	Major Head "2575" Other Special Area Programmes				
मू.	O.	15208.00	7361.93	4826.41	-2535.52
पु.	R.	-7846.07			
मुख्य शीर्ष "2801" विद्युत	Major Head "2801" Power				
मू.	O.	6960.00	13602.41	12585.68	-1016.73
पू.	S.	2.00			
पु.	R.	6640.41			
मुख्य शीर्ष "2851" ग्राम और लघु उद्योग	Major Head "2851" Village and Small Industries				
मू.	O.	4962.00	1845.03	1768.28	-76.75
पु.	R.	-3116.97			
मुख्य शीर्ष "3053" नागर विमानन	Major Head "3053" Civil Aviation				
मू.	O.	5200.00	1874.21	1912.74	+38.53
पु.	R.	-3325.79			

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3054"	Major Head "3054"				
सड़क और पुल	Roads and Bridges				
मू.	O.	1989.00	1510.24	1242.12	-268.12
पु.	R.	-478.76			
मुख्य शीर्ष "3452"	Major Head "3452"				
पर्यटन	Tourism				
मू.	O.	3384.00	1386.86	1237.08	-149.78
पु.	R.	-1997.14			

(I) ₹4937.00 लाख का प्रावधान बाईस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹4209.00 लाख निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:—

(का) मुख्य शीर्ष "2851" - "प्रशिक्षण - उद्यमिता विकास संस्थान, लेह और कारगिल" - ₹2009.00 लाख - तत्कालीन जम्मू और कश्मीर राज्य में जिस योजना का संचालन किया जा रहा था, उसका संचालन न किए जाने के कारण।

(खा) मुख्य शीर्ष "3053" - "हवाई सेवाएं - अन्य व्यय"—

(क) "हवाई जहाज का संचालन और रखरखाव" - ₹1000.00 लाख; और

(ख) "हवाई जहाज का अधिग्रहण" - ₹1200.00 लाख।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुईं।

(I) Provision of ₹4937.00 lakhs remained wholly unutilized under twenty two heads; of these ₹4209.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2851" - "Training - Entrepreneurship Development Institute, Leh and Kargil" - ₹2009.00 lakhs - due to non-operationalization of the scheme which was being operated in the erstwhile Jammu and Kashmir State.

(B) Major Head "3053" - "Air Services - Other Expenditure" -

(a) "Operation and Maintenance of Aircraft" - ₹1000.00 lakhs; and

(b) "Acquisition of Aircraft" - ₹1200.00 lakhs.

Savings under the above two heads were due to non-finalization of proposals.

(II) मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन” – ₹4832.42 लाख की बचत (₹10266.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) मुख्य शीर्ष “2012” – “राज्यपाल/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक – मुख्य आयुक्त – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख प्रशासन” – ₹2178.30 लाख की बचत (₹2664.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) मुख्य शीर्ष “2055” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “जिला पुलिस” –

(क) “जिला पुलिस, लेह” – ₹1515.71 लाख की बचत (₹6868.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “जिला पुलिस, कारगिल” – ₹1570.07 लाख की बचत (₹6871.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ता के स्थिरीकरण किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(खा) “अपराधिक अन्वेषण और सतर्कता – आंतरिक अन्वेषण” – ₹1129.87 लाख की बचत (₹1536.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, पीओएल के कम खपत होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(गा) “विशेष पुलिस – भारतीय आरक्षित पुलिस” – ₹849.52 लाख की बचत (₹4770.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, कपड़े और तम्बू और राशन की लागत के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने और वित्त

(II) Under Major Head “2052” - “Secretariat - UT Ladakh Administration” - saving of ₹4832.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10266.00 lakhs);

(III) Under Major Head “2012” - “Governor/ Administrator of Union Territories - Chief Commissioners - UT Ladakh Administration” - saving of ₹2178.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2664.00 lakhs);

(IV) Under Major Head “2055” - savings occurred under the following heads:-

(A) “District Police” -

(a) “District Police, Leh” - saving of ₹1515.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6868.00 lakhs); and

(b) “District Police, Kargil” - saving of ₹1570.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6871.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(B) “Criminal Investigation and Vigilance - Internal Investigation” - saving of ₹1129.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1536.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, less consumption of POL and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(C) “Special Police - Indian Reserve Police” - saving of ₹849.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4770.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards clothing and

मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

tentage and cost of ration and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(V) मुख्य शीर्ष “2053” – “जिला स्थापना – जिला लेह” – ₹571.52 लाख की बचत (₹1449.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से कम यात्रा किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(V) Under Major Head “2053” - “District Establishments - District Leh” - saving of ₹571.52 lakhs (against sanctioned provision of ₹1449.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, less travel owing to COVID-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(VI) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – निदेशन और प्रशासन – यांत्रिक प्रभाग, लद्दाख” – ₹552.43 लाख की बचत (₹1971.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, विभागीय सेवा वाहन के कम प्रयोग होने की वजह से पीओएल संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(VI) Under Major Head “2059” - “General - Direction and Administration - Mechanical Divisions, Ladakh” - saving of ₹552.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1971.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards POL owing to less use of departmental service vehicle and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(VII) मुख्य शीर्ष “2202” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(VII) Under Major Head “2202” - savings occurred under the following heads: -

(का) “प्रारंभिक शिक्षा – सरकारी प्रारंभिक विद्यालय – मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल” – ₹9120.33 लाख की बचत (₹32102.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से वेतन से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(A) “Elementary Education - Government Primary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil” - saving of ₹9120.33 lakhs (against sanctioned the provision of ₹32102.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards wages owing to COVID-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(खा) “माध्यमिक शिक्षा” –

(B) “Secondary Education” -

(क) “शिक्षक प्रशिक्षण – जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान” – ₹1107.88 लाख की बचत (₹1891.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(a) “Teachers Training - District Institute of Education and Trainings” - saving of ₹1107.88 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1891.00 lakhs);

(ख) “सरकारी माध्यमिक विद्यालय – मुख्य शिक्षा कार्यालय, लेह और कारगिल” – ₹5658.22 लाख

(b) “Government Secondary Schools - Chief Education Office, Leh and Kargil” - saving

की बचत (₹24031.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VII) मुख्य शीर्ष “2204” – “शारीरिक शिक्षा – जिला खेलकूद और युवा सेवाएं, लेह और कारगिल” – ₹672.88 लाख की बचत (₹2736.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IX) मुख्य शीर्ष “2210” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी – प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह” – ₹833.20 लाख की बचत (₹5585.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “शहरी स्वास्थ्य सेवाएं – एलोपैथी” –

(क) “अस्पताल और औषधालय– मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह” – ₹668.33 लाख की बचत (₹3240.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते का स्थिरीकरण किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(ख) “निदेशन और प्रशासन – मुख्य चिकित्सा अधिकारी, लेह और कारगिल” – ₹2660.68 लाख की बचत (फरवरी, 2021 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹10415.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से आपूर्ति और सामग्री तथा लघु कार्यों से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

of ₹5658.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24031.00 lakhs);

(VIII) Under Major Head “2204” - “Physical Education - District Sports and Youth Services, Leh & Kargil” - saving of ₹672.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2736.00 lakhs);

(IX) Under Major Head “2210” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Rural Health Services - Allopathy - Primary Health Centres - Chief Medical Officers, Leh” - saving of ₹833.20 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5585.00 lakhs); and

(B) “Urban Health Services - Allopathy” -

(a) Hospital and Dispensaries - Chief Medical Officers, Leh” - saving of ₹668.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3240.00 lakhs).

Savings under the above five heads were due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(b) “Direction and Administration - Chief Medical Officers, Leh and Kargil” - saving of ₹2660.68 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹10415.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in February, 2021) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards supplies and material and minor works owing to COVID-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(X) मुख्य शीर्ष “2215” – “जल आपूर्ति – निदेशन और प्रशासन – जल आपूर्ति कार्यक्रम” – ₹868.83 लाख की बचत (₹4280.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते का स्थिरीकरण किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से पीओएल से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(XI) मुख्य शीर्ष “2220” – “अन्य – सूचना केन्द्र – जिला सूचना, लेह और कारगिल” – ₹535.99 लाख की बचत (₹885.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(XII) मुख्य शीर्ष “2230” – “रोजगार सेवाएं – निदेशन और प्रशासन – कारगिल जिला” – ₹4904.78 लाख की बचत (₹4993.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(XIII) मुख्य शीर्ष “2235” – “समाज कल्याण – बाल कल्याण – आईसीडीएस, लेह और कारगिल” – ₹1414.30 लाख की बचत (₹2468.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध किए जाने के कारण हुईं।

(XIV) मुख्य शीर्ष “2245” – “बाढ़, चक्रवात आदि – क्षतिग्रस्त सड़कों एवं पुलों की मरम्मत और पुनरुद्धार – संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन” – ₹585.62 लाख की बचत (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्राकृतिक आपदाओं के न होने के कारण हुई।

(XV) मुख्य शीर्ष “2401” – “कृषि फार्म – जिला कृषि, कारगिल” – ₹1141.62 लाख की बचत (₹2292.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्तों का स्थिरीकरण होने, कोविड-19 महामारी की वजह से सहायिकी से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के

(X) Under Major Head “2215” - “Water Supply - Direction and Administration - Water Supply Programme” - saving of ₹868.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4280.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards POL owing to COVID-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XI) Under Major Head “2220” - “Others - Information Centres - District Information, Leh and Kargil” - saving of ₹535.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹885.00 lakhs);

(XII) Under Major Head “2230” - “Employment Service - Direction and Administration - Kargil District” - saving of ₹4904.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4993.00 lakhs); and

(XIII) Under Major Head “2235” - “Social Welfare - Child Welfare - ICDS, Leh and Kargil” - saving of ₹1414.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2468.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XIV) Under Major Head “2245” - “Floods, Cyclones etc. - Repairs and Restoration of damaged roads and bridges - UT Administration” - saving of ₹585.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to non-occurrence of natural calamities.

(XV) Under Major Head “2401” - “Agricultural Farms - District Agriculture, Kargil” - saving of ₹1141.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2292.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards subsidies owing to COVID-19

कारण हुई।

(XVI) मुख्य शीर्ष “2403” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “भेड़ और ऊन विकास – लेह और कारगिल” – ₹741.86 लाख की बचत (₹2917.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अन्य लाइव स्टॉक विकास – लेह और कारगिल” – ₹652.72 लाख की बचत (₹2641.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों को न भरे जाने और महंगाई भत्ते के स्थिरीकरण होने के कारण हुई।

(XVII) मुख्य शीर्ष “2406” – “पर्यावरण वानिकी और वन्य जीव – वन्यजीव संरक्षण – वन्य जीव वार्डन, लेह और कारगिल” – ₹993.15 लाख की बचत (₹1343.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते का स्थिरीकरण किए जाने, कोविड-19 महामारी की वजह से वेतन से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(XVIII) मुख्य शीर्ष “2575” – “लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद निदेशन और प्रशासन – वित्त सचिव – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – ₹10151.67 लाख की बचत (₹13999.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी की वजह से विज्ञापन और प्रचार अन्य प्रशासनिक खर्चों, पेशेवर सेवाओं, सहायिकी संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(XIX) मुख्य शीर्ष “2501” – “एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम – निदेशन और प्रकाशन – परियोजना अधिकारी वेतन” – ₹2246.14 लाख की बचत (₹5163.00 लाख के

pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XVI) Under Major Head “2403” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Sheep and Wool Development - Leh and Kargil” - saving of ₹741.86 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2917.00 lakhs); and

(B) “Other Live Stock Development - Leh and Kargil” - saving of ₹652.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2641.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts and freezing of dearness allowance.

(XVII) Under Major Head “2406” - “Environmental Forestry and Wildlife - Wildlife Preservation - Wildlife Warden, Leh and Kargil” - saving of ₹993.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1343.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance, requirement of less funds towards wages owing to COVID-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XVIII) Under Major Head “2575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration - Secretary Finance-UT Ladakh” - saving of ₹10151.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13999.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards Advertisement and Publicity, other administrative expenses, professional services, subsidies owing to Covid-19 pandemic and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XIX) Under Major Head “2501” - “Integrated Rural Development Programme - Direction and Administration - Project Officer Wages” - saving of

स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(XX) मुख्य शीर्ष “2851” – “हस्तशिल्प उद्योग – हस्तशिल्प उद्योग, लेह और कारगिल” – ₹576.83 लाख की बचत (₹1044.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(XXI) मुख्य शीर्ष “3054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – पीएमजीएसवाई, क्षेत्र” – ₹634.56 लाख की बचत (₹1074.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(XXII) मुख्य शीर्ष “3452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक केन्द्र – सहायक निदेशक, पर्यटन लेह और कारगिल” – ₹1286.85 लाख की बचत (₹2141.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों को न भरे जाने, महंगाई भत्ते का स्थिरीकरण किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा व्यय पर प्रतिबंध लगाए जाने के कारण हुई।

(XXIII) मुख्य शीर्ष “3053” – “हवाई सेवाएं – अन्य व्यय – पवन हंस हेलीकॉप्टरों को भुगतान” – ₹1087.26 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हेलीकॉप्टरों का संचालन कम होने के कारण हुई।

(XXIV) अठारह शीर्षों के अंतर्गत ₹6314.74 लाख की बचतें हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परन्तु ₹500.00 लाख से कम और जो स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 96 प्रतिशत थीं।

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹7502.03 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत सितम्बर, 2020 और फरवरी, 2021 में प्राप्त किए गए ₹4.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

₹2246.14 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5163.00 lakhs);

(XX) Under Major Head “2851” - “Handicraft Industries - Handicrafts Industries, Leh and Kargil” - saving of ₹576.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1044.00 lakhs);

(XXI) Under Major Head “3054” - “District and Other Roads - Road works - PMGSY, Circle Ladakh” - saving of ₹634.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1074.00 lakhs); and

(XXII) Under Major Head “3452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centres - Assistant Director, Tourism, Leh and Kargil” - saving of ₹1286.85 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2141.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to non-filling up of vacant posts, freezing of dearness allowance and expenditure restriction imposed by Ministry of Finance.

(XXIII) Under Major Head “3053” - “Air Services - Other Expenditure - Payments to Pawan Hans Helicopters” - saving of ₹1087.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to less operation of helicopters.

(XXIV) Under eighteen heads savings of ₹6314.74 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 12 percent to 96 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹7502.03 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grants of ₹4.00 lakhs obtained in September, 2020 and February, 2021 under the following major heads: -

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेलकूद, कला एवं संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	1424.00		
			578.50	210.51
				-367.99
पु.	R.	-845.50		
मुख्य शीर्ष “4217” शहरी विकास पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4217” Capital Outlay on Urban Development			
मू.	O.	1048.00		
			244.00	113.61
				-130.39
पु.	R.	-804.00		
मुख्य शीर्ष “4515” अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4515” Capital Outlay on other Rural Development Programmes			
मू.	O.	8096.00		
			1955.00	1908.91
				-46.09
पु.	R.	-6141.00		
मुख्य शीर्ष “4575” अन्य विशेष कार्यक्रमों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4575” Capital Outlay on Other Special Areas Programmes			
मू.	O.	332484.00		
			70949.26	70709.83
				-239.43
पु.	R.	-261534.74		

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	---

शीर्ष Head	Head				
मुख्य शीर्ष "4801" विद्युत परियोजनाओं पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "4801" Capital Outlay on Power Projects				
मू.	O.	5397.00	1903.26	1860.01	-43.25
पु.	R.	-3493.74			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूँजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	3293.00	614.91	624.61	+9.70
पु.	R.	-2678.09			

(I) ₹731.00 लाख का प्रावधान उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹731.00 lakhs remained wholly unutilized under nineteen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4055" - "राज्य पुलिस - पुलिस महानिरीक्षक, लद्दाख" - ₹2149.21 लाख की बचत (₹2468.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(II) Under Major Head "4055" - "State Police - Inspector General of Police, Ladakh" - saving of ₹2149.21 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2468.00 lakhs);

(III) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - जिला लेह के अन्तर्गत" - ₹4926.95 लाख की बचत (₹5417.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(III) Under Major Head "4059" - "General - Construction - District Leh" - saving of ₹4926.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5417.00 lakhs);

(IV) मुख्य शीर्ष "4202" - "सामान्य शिक्षा - विश्वविद्यालय और उच्चतर शिक्षा-स्नातक महाविद्यालय" - ₹1046.50 लाख की बचत (₹1155.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) Under Major Head "4202" - "General Education - University and Higher Education - Degree Colleges" - saving of ₹1046.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1155.00 lakhs);

(V) मुख्य शीर्ष "4217" - "छोटे और मझोले शहर का एकीकृत विकास - निर्माण - नगरपालिका क्षेत्र का विकास,

(V) Under Major Head "4217" - "Integrated Development of Small and Medium Towns -

लद्दाख” – ₹933.93 लाख की बचत (₹1038.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VI) मुख्य शीर्ष “4515” – “ग्रामीण विकास – निर्माण” – ₹6187.09 लाख की बचत (₹8096.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VII) मुख्य शीर्ष “4575” – “लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद – निदेशन और प्रशासन” –

(का) “लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद” – ₹16067.50 लाख की बचत (₹46485.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “वित्त सचिव – संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख” – ₹245706.67 लाख की बचत (₹285999.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(VIII) मुख्य शीर्ष “4801” –

(का) “जल विद्युत उत्पादन – निदेशन और प्रशासन – मुख्य अभियंता, पीडीसी, लद्दाख” – ₹1959.07 लाख की बचत (₹2693.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “पारेषण और वितरण – निदेशन और प्रशासन – पारेषण और वितरण पर व्यय” – ₹1561.92 लाख की बचत (₹2688.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(IX) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक आवास – पर्यटन निदेशालय, लद्दाख” – ₹2666.39 लाख की बचत (₹3291.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दस शीर्षों के अंतर्गत कोविड-19 महामारी की वजह से मजदूरों की कमी होने की वजह से कार्यो/परियोजनाओं का निष्पादन न होने के कारण हुई।

Construction - Development of Municipal Area, Ladakh” - saving of ₹933.93 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1038.00 lakhs);

(VI) Under Major Head “4515” - “Rural Development - Buildings” - saving of ₹6187.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8096.00 lakhs);

(VII) Under Major Head “4575” - “Ladakh Autonomous Hill Development Council - Direction and Administration” -

(A) “Ladakh Autonomous Hill Development Council” - saving of ₹16067.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹46485.00 lakhs);

(B) “Secretary Finance - UT Ladakh” - saving of ₹245706.67 lakhs (against the sanctioned provision of ₹285999.00 lakhs);

(VIII) Under Major Head “4801” -

(A) “Hydel Generation - Direction and Administration - Chief Engineer, PDC, Ladakh” - saving of ₹1959.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2693.00 lakhs);

(B) “Transmission and Distribution - Direction and Administration - Expenditure on Transmission and Distribution” - saving of ₹1561.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2688.00 lakhs); and

(IX) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Accommodation - Directorate of Tourism, Ladakh” - saving of ₹2666.39 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3291.00 lakhs).

Savings under the above ten heads were due to non-execution of works/projects owing to shortage of labour due to COVID-19 pandemic.

(X) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹607.31 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 58 प्रतिशत और 61 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹2100.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – मशीनरी और उपकरण – यांत्रिक” के अंतर्गत फरवरी, 2021 में ₹1.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1972.56 लाख था।

(X) Under two heads saving of ₹607.31 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 58 percent and 61 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹2100.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining supplementary grant of ₹1.00 lakh in February, 2021 under Major Head “4059” - “General - Machinery and Equipment - Mechanical”. Actual excess, however, was ₹1972.56 lakhs.
